ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Requer envio de expediente, em regime de urgência, ao
Governo do Estado do Tocantins e a Secretaria da
Infraestrutura, Cidades e Habitação, solicitando a
Implantação da sinalização vertical e horizontal, com
sonorizadores, na Rua das Rosas e na Avenida

Palmas, paralelas a TO-050, próximo a faixa de

pedestre localizada próxima ao Posto Modelo, no
Setor Santa Bárbara, no município de Palmas.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, em REGIME DE
URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário, que seja remetido o presente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do
Tocantins, MAURO CARLESSE, e a Secretária da Infraestrutura, Cidades e
Habitação, JULIANA PASSARIN, solicitando a IMPLANTAÇÃO DE

SONORIZADORES NA RUA DAS ROSAS E NA AVENIDA PALMAS,
PARALELAS A TO-050, PRÓXIMO A FAIXA DE PEDESTRE LOCALIZADA
PRÓXIMA AO POSTO MODELO, NO SETOR SANTA BARBARÁ, NO

MUNICÍPIO DE PALMAS.

JUSTIFICATIVA:

As sinalizações horizontais, faixas e os sonorizadores, e as

verticais, placas indicativas, tem um papel importante na segurança viária,

uma vez que sua função é informar aos condutores o que é ou não permitido

fazer.

As avenidas paralelas a TO-050, a rua das Rosas e a Avenida

Palmas, tem se tornado cada vez mais perigosas, devido à falta de sinalização

adequada. Tal situação tem gerado insegurança aos moradores da região de

Taquaralto e do Jardim Santa Bárbara.

Assim, a falta de sinalização, tanto vertical quanto horizontal,

prejudica a orientação dos condutores, o que influencia diretamente no

crescente número de acidentes.

Dessa forma, com o intuito de proporcionar maior segurança e

tranquilidade aos pedestres e condutores, solicito a implantação da

sinalização vertical e horizontal, com sonorizadores, na Rua das Rosas e na

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Avenida Palmas, paralelas a TO-050, próximo a faixa de pedestre localizada

próxima ao Posto Modelo, no Setor Santa Bárbara.

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste

requerimento, solicito aos nobres pares a colaboração para que possamos

aprovar a matéria.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2021.